
ZAJÍMAVOSTI 
12 NOVÝ SYMBOL?

14 SPOLEHLIVÉ DETEKTORY? 

20 OSOBNÍ ČERNÁ SKŘÍŇKA

26 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

28 VE ŠPATNÉM ZNAMENÍ 

37 KDE VÁŽÍME NEJMÉNĚ 

50 SALÁMOVÁ VÁLKA 

60 EKOLOGICKÝ PEPŘ

SVĚT A LIDÉ 
8  SEVERSKÉ HVĚZDY 

12 SOUKROMÉ VĚZNICE 

30 NOVÝ VLÁDCE ČEČENSKA 

36 CESTA PŘES IRÁK 

51 KARNEVAL V RIU

VĚDA A TECHNIKA 
42  ZELENÉ LÉTÁNÍ} 

48  UMĚLÝ MRÁZ

VESMÍR
1 6  UMÍRAJÍCÍ SLUNCE

ARCHITEKTURA 
4  LONDÝNSKÝ TOWER

UNESCO
22 SKVOSTY TAMILNÁDU

HISTORIE
58 HEROICKÉ VÝKONY 

ANTICKÝCH VESLAŘŮ

PŘÍRODA
32 PROČ Sl ZVÍŘATA HRAJÍ 

36 VOLÁNÍ O POMOC 

52 PŘÍRODNÍ PARK V ZÓNĚ 
SMRTI

KULTURA 
46 MUZEUM FABRE 

56 VLASTNÍ PODOBIZNA

ARCHEOLOGIE 
38 KYPERSKÁ MĚSTA 

MRTVÝCH

ZDRAVÍ
19 GENOVÝ DOPINK 

36 21. CHROMOZOM

PSYCHOLOGIE 
44  NÁSTUP NEUROEKONOMIE 

62 HROZÍVÁM DEPRESE? 
UDĚLEJTE SI TEST

(4)

LONDÝNSKÝ TOWER
Královský palác, sídlo vlády, 
pevnost, zbrojnice, mincovna. 
Místo, kde se uchovávají britské 
korunovační klenoty, věznice, 
popraviště, zvěřinec a také 
astronomická observatoř. To vše 
byl nebo je Tower. A také sídlo 
osmi pověstných havranů. Pověst 
praví, že až havrani zmizí, bude to 
konec Británie.

SKVOSTY TAMILNÁDU
V malém přímořském rezortu 
Mahábalípuram na východním pobřeží 
Indického oceánu by dnes sotva někdo 
hledal jeden z nejvýznamnějších indických 
přístavů historie. Skalní chrámy s bohatými 
reliéfy pár metrů od pláže však vydávají 
svědectví o velkolepé kultuře dynastie 
Pallasů. Patří ke světovému kulturnímu 
dědictví UNESCO.

(8) SEVERSKÉ 
HVĚZDY

Genově upravené vánoční 
stromky, které sázejí roboti. 
Léky a prostředky z moř
ských hub a řas. Výzkum 
kmenových buněk a samo
zřejmě světoznámá Nokia. 
Skandinávské země jsou 
dnes v čele světového žebříč
ku aplikovaného výzkumu.

(32)

PROČ Sl
ZVÍŘATA
HRAJÍ
Hra je přípravou na 
život, v nemz je důležitá 
fyzická kondice 
i schopnost řešit složité 
situace. Proto si hrají 
především mláďata.
Hrají si nejen savci, ale 
i zástupci mnoha dalších 
druhů. Nejnovější 
poznatky do značné 
míry korigují staré 
představy etologů.



KYPERSKÁ 
MĚSTA (38) 
MRTVÝCH
Kypr byl již v pravěku 
významnou sídelní 
oblastí. Na sklonku doby 
kamenné tam existovala 
řada vesnic s velkými 
okrouhlými domy 
a rozsáhlé nekropole 
určené к pohřbívání 
významných rodinných 
prislusmku.

(52) PŘÍRODNÍ PARK V ZÓNĚ SMRTI
Hraniční pásmo podél železné opony napříč Evropou bylo 
až do pádu totalitních režimů oblastí nikoho. V přísně 
střeženém území se na mnoha místech zachovala 
nedotčená příroda se vzácnými biotopy. Nyní by se 
tato zóna měla prom ěnit v 8500 kilometrů dlouhý 
řetěz chráněných území.

(60)
EKOLOGICKÝ 
PEPŘ
Na celém světě se 
vypěstuje ročně 
280 000 tun pepře.
Jen malá část sklizně 
splňuje požadavky 
ekologického 
zemědělství. Jedním 
z příkladů je oblast 
Periyar na jihu Indie, 
kde se v projektu 
ekologické produkce 
pepře spojilo několik 
vesnic.

HEROICKÉ VÝKONY
Konstrukce antických triér je pro 
lodní inženýry stále trochu 
záhadou. Skutečností zůstává, že 
antičtí veslaři podávali na triérách 
heroické fyzické výkony, které dnes 
nejsme schopni zopakovat. Podoba 
triéry, a to nepřesná, je známa 
pouze z mramorových reliéfů, 
maleb nebo kreseb na antických 
nádobách a z popisů, které uvádějí 
antičtí autoři. Žádný její vrak se 
zatím nenašel.


